_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO VERBAL Nº 005/2024

EMENTA: SOLICITA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ ATRAVÉS DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA A INSTALAÇÃO DE BARRAS DE PROTEÇÃO
DO TIPO PARAPEITO NAS DUAS EXTREMIDADES NO CENTRO DE CONVIVENCIA

PEDRO TOMAZ, MAIS PRECISAMENTE AO LADO DO ANFI-TEATRO. SOLICITA

AINDA, A PAVIMENTAÇÃO DA CALÇADA SITUADA NA LATERAL DO CEMITÉRIO

MONTE SANTO, NA RUA SEVERINO MARÇAL.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o

plenário, seja encaminhada uma cópia deste requerimento a Prefeitura de

Picuí em conjunto a Secretaria de Infraestrutura, no qual solicito o pleito

acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Em relação a necessidade da estrutura parapeito no centro de

convivência Pedro Tomaz, justifica-se porque em suas extremidades, a estrutura atual
representa um risco de queda para crianças e idosos que por ventura não se atentem

ao desnível do local. Já a calçada pública situada na lateral do Cemitério do Bairro

Monte Santo, causa transtornos aos moradores da mesma rua pois sofrem com poeira,
lama e resíduos sólidos depositados no local de forma irresponsável.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 10 de junho de

2024.